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Fritidshemmet i fokus – Uppföljning av regiongemensam befattningsstruktur 

 

Sammanfattning 
Under perioden 2020–2022 tog Göteborgsregionen (GR) fram en gemensam 

befattningsstruktur för fritidshemmen i regionen. Arbetet gjordes inom ramen för 

regionens branschråd för grundskolan och i samarbete med GR:s 

medlemskommuner. Syftet med befattningsstrukturen är att stärka likvärdigheten 

och främja en kvalificerad undervisning för elever i fritidshemmen i hela 

Göteborgsregionen. Detta genom en enhetlig syn på uppdrag och ansvar för 

befattningar inom fritidshemmen. Målet med den framtagna befattningsstrukturen 

är att skapa bättre förutsättningar för kompetensutveckling av befintlig personal, 

bidra till ökad status för fritidshemmet samt att underlätta rekrytering.   

  

Under våren 2025 genomförde GR en uppföljning av den regiongemensamma 

befattningsstrukturen genom intervjuer med representanter från samtliga 13 

medlemskommuner. Resultaten visar att majoriteten av kommunerna har infört 

strukturen, i flera fall med lokala anpassningar. Kommunerna beskriver flera positiva 

effekter: befattningsstrukturen ökar tydligheten i roller och ansvar, förbättrar 

översikten över personalgruppernas kompetens och fungerar som ett stöd vid 

rekrytering. Flera intervjuade framhåller även att strukturen bidrar till att höja 

fritidshemmets status – utbildningens betydelse synliggörs och den gemensamma 

modellen främjar samsyn och samhörighet mellan kommunerna i regionen. 

Strukturen används även som ett verktyg för att identifiera behov av 

kompetensutveckling och utbildningsinsatser, vilket stärker det långsiktiga 

kvalitetsarbetet inom fritidshemmen. 

 

Samtidigt visar kartläggningen att andelen legitimerade och behöriga lärare i 

fritidshem endast ökat i ett par kommuner sedan 2021, trots att detta är ett uttalat 

mål i de flesta kommunerna. I majoriteten av kommunerna, oavsett införande av 

befattningsstruktur eller inte, är andelen behöriga lärare inom fritidshem oförändrat. 

Det framgår av kartläggningen att det råder stora skillnader både mellan och inom 

kommuner vad gäller andelen behöriga lärare inom fritidshem. Det syns ett tydligt 

mönster att behöriga lärare inom fritidshem söker sig till arbetsplatser med kollegor 

som har liknande utbildning vilket ger bättre förutsättningar för kollegialt lärande. 

Detta skapar skillnader i kompetensnivå både inom och mellan kommuner, vilket 

utmanar arbetet för likvärdighet och kvalitet. 

 

Kompetensförsörjningsbehovet inom fritidshemmet handlar både om kvantitet och 

kvalitet. Samtliga kommuner beskriver betydande svårigheter inom området. Dels 

finns ett behov av att anställa fler legitimerade och behöriga lärare i fritidshem, dels 

av att kompetensutveckla befintlig personal. Samtliga intervjuade uppger att det är 

svårt att rekrytera legitimerade och behöriga lärare och instämmer inte i Skolverkets 

nationella lärarprognos från 2025, som pekar på ett överskott av lärare i fritidshem 

om femton år. De enheter som har ett arbetslag där legitimerade och behöriga lärare i 

fritidshem redan finns, eller där verksamheten har en tydlig status, har generellt 
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bättre förutsättningar att rekrytera. Den samlade bedömningen är dock att tillgången 

på lärare inte är tillräcklig för att täcka behoven på samtliga fritidshem. 

 

Rapportens slutsats är att befattningsstrukturen är ett viktigt verktyg genom att den 

skapar ordning och samsyn vad gäller kompetenser samt bidrar till att lägga en grund 

för långsiktigt kvalitetsarbete i fritidshemmen. För att möta de fortsatta behoven av 

kompetens behövs mer insatser, såsom riktade utbildningsinsatser, fler 

kompetensutvecklingsvägar för berörda yrkesgrupper samt ett genomtänkt och 

långsiktigt ledarskap med fokus på fritidshemmet.  

 

Slutligen riktas ett varmt tack till samtliga medlemskommuner i Göteborgsregionen 

och till de personer som vi har fått intervjua inom ramen för denna uppföljning. Det 

framgår att det finns ett stort engagemang för fritidshemmets utveckling och en stark 

vilja att stärka verksamhetens kvalitet.  
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Bakgrund 
Fritidshemmet har ett tydligt pedagogiskt uppdrag: att komplettera utbildningen i 

förskoleklass och grundskola, stimulera elevernas utveckling och lärande samt att 

erbjuda dem en meningsfull fritid och rekreation (Lgr22, kap. 4, Skolverket 2024a). 

Verksamheten ska utgå från elevernas behov, intressen och erfarenheter och bidra till 

en helhet i skoldagen där omsorg, lärande och social utveckling samspelar. I 

läroplanen betonas fritidshemmets roll i att stärka elevers delaktighet, identitet och 

samspel med andra. 

 

Under senare år har flera reformer genomförts gällande fritidshemmen. 2016 fick 

fritidshemmet en egen del i läroplanen med syfte och centralt innehåll. 2019 infördes 

krav på lärarlegitimation och behörighet för undervisning i fritidshem. Dessa 

reformer syftade till att höja kvaliteten, stärka likvärdigheten och öka statusen för 

fritidshemmet som en central del av barns utbildning. 

 

Det är belagt att fritidshemmets kvalitet i hög grad hänger samman med personalens 

kompetens. Samtidigt är behörigheten i fritidshemmet betydligt lägre än i de flesta 

andra skolformer, och rekrytering av behöriga lärare är en utmaning sedan en lång 

tid tillbaka. Detta gör kompetensförsörjningen inom fritidshem till en avgörande 

fråga för kommuner och huvudmän.  

 

För att möta kompetensförsörjningsutmaningen och bidra till långsiktig kvalitet och 

professionalisering inom fritidshemmen utvecklade Göteborgsregionen, i nära 

samverkan med medlemskommunerna, en regiongemensam befattningsstruktur. 

Syftet med strukturen var att tydliggöra roller, skapa en enhetlig grund för 

rekrytering och underlätta kompetensutveckling. 

 

Arbetet initierades inom ramen för Göteborgsregionens branschråd för grundskolan, 

vars uppdrag är att stärka mellankommunal samverkan kring strategisk 

kompetensförsörjning. En första genomlysning och kartläggning av befattningar i 

regionen visade på en stor variation i titlar och benämningar inom fritidshemmen, 

något som bedömdes försvåra både kompetensförsörjningsarbetet och 

fritidshemmets professionalisering. En arbetsgrupp med representanter från 

medlemskommuner, processledd av Göteborgsregionen, tog därför fram ett förslag 

till en befattningsstruktur som fastställdes av utbildningschefsnätverket (UC) i 

november 2022. Varje medlemskommun har därefter själv beslutat om införande. 

 

Målen för den gemensamma befattningsstrukturen är att:  

• öka tydlighet och samsyn i de befattningar som används i regionens 13 

medlemskommuner, 

• bidra till ökad status för och förtydligande av uppdraget på fritidshemmet, 

• organisera för "hela barnet hela dagen", 

• underlätta att möta behov av utbildningsinsatser för att få fler med 

legitimation,  
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• skapa förutsättningar för samverkan med akademin samt möjligheter för 

utveckling/förenkling av utbildningsvägar  

• och skapa möjligheter till särskilda utbildningssatsningar på personal utan 

pedagogisk utbildning i fritidshem. 

 
Figur 1. Den beslutade befattningsstrukturen om fyra befattningar för fritidshem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

För mer information om de olika befattningarna, se ”Befattningspalett fritidshem” från 

Göteborgsregionen i slutet av rapporten under ”Referenser”. 

 

Syfte 
Syftet med rapporten är att följa upp hur den regiongemensamma 

befattningsstrukturen inom fritidshemmen har implementerats i GR:s kommuner 

samt belysa dess effekter. Rapporten syftar även till att ge en aktuell bild av 

kompetensförsörjningen inom fritidshemmen inom GR samt att identifiera centrala 

utmaningar och möjligheter kopplade till detta. Genom att samla och analysera 

erfarenheter från kommunerna avser rapporten fungera som ett kunskapsunderlag 

som kan stödja det fortsatta arbetet med att stärka kvaliteten och 

kompetensförsörjningen inom fritidshemmet. 

 

Metod 
Under våren 2025 genomfördes 17 semistrukturerade intervjuer med representanter 

från samtliga 13 medlemskommuner i Göteborgsregionen. Intervjupersonerna 

representerar olika roller, både på operativ och strategisk nivå, såsom rektorer, HR-

specialister, verksamhetschefer och utvecklingsledare med ansvar för fritidshem. 

Intervjuerna har fokuserat på kommunernas organisering av fritidshemmen i relation 

till befattningsstrukturen samt på nuläge och framtid när det gäller 

kompetensförsörjning. 
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Kartläggningens resultat 

Majoriteten har infört den beslutade 

befattningsstrukturen 

Våren 2025, tre år efter att GR:s utbildningschefsnätverk 

(UC) fattat beslut om att anta den regiongemensamma 

befattningsstrukturen hade åtta av 13 medlemskommuner 

infört befattningsstrukturen (mörk och ljusgrön). Två 

kommuner var i fas att införa befattningsstrukturen (gul) 

och tre kommuner har valt att behålla sin egen 

befattningsstruktur (röd).  

 

Åtta kommuner har infört befattningsstrukturen 

…varav tre kommuner rakt av  

• Lerum – har skrivit om samtliga anställningsavtal samt använder strukturen 

vid nyrekrytering. 

• Tjörn – har skrivit om samtliga anställningsavtal samt använder strukturen 

vid nyrekrytering. 

• Öckerö – använder strukturen vid nyrekrytering och har som målsättning 

att successivt skriva om befintliga medarbetare i enlighet med 

befattningsstrukturen. Har valt att behålla titeln ”fritidshemslärare” i stället 

för ”legitimerad lärare i fritidshem”.  

…varav fem kommuner med lokala anpassningar  

• Kungsbacka – tillämpar befattningsstrukturen vid nyrekrytering. Använder 

tre av fyra befattningar: legitimerade lärare i fritidshem, fritidsledare 

(motsvarande ”pedagog i fritidshem”) samt skolassistenter (motsvarande 

”assistent i fritidshem/skola”). Använder ej befattningen ”legitimerade lärare 

annan inriktning”. 

• Mölndal – tillämpar befattningsstrukturen vid nyrekrytering. Använder tre 

av fyra befattningar: legitimerad lärare i fritidshem, lärare med annan 

inriktning samt pedagog i fritidshem. För att anställas som pedagog i 

fritidshem krävs eftergymnasial utbildning samt mer än tio års 

yrkeserfarenhet. Använder ej befattningen assistent. 

• Ale – tillämpar befattningsstrukturen vid nyrekrytering. Dialog pågår om att 

tillämpa befattningsstrukturen för befintliga medarbetare. 

• Alingsås – har skrivit om samtliga tjänster i enlighet befattningsstrukturen, 

med undantag för befattningen "assistent i skola/fritidshem", som i stället 

benämns "fritidsassistent".  

• Partille – har beslutat att personal utan pedagogisk utbildning som har mer 

än sju år erfarenhet har fått befattningen "pedagog i fritidshem" i stället för 

"assistent i skola/fritidshem". 
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Två kommuner planerar att införa befattningsstrukturen 

• Stenungssund – har inte infört befattningsstrukturen men planerar för 

framtida införande. 

• Kungälv – har inte infört befattningsstrukturen men planerar för 

framtida införande. 

Tre kommuner har inte infört befattningsstrukturen 

• Göteborg - innan befattningsstrukturen beslutades i GR genomfördes en 

lokal genomlysning av fritidshemmets befattningar i kommunen vilket 

ledde fram till en organisering utifrån tre roller: legitimerad lärare i 

fritidshem, lärare med annan inriktning samt fritidsledare. Gruppen 

fritidsledare delas upp i utbildade och outbildade.  

• Lilla Edet - använder sig av två befattningar: legitimerad lärare i 

fritidshem samt skolfritidsledare, där personal med andra 

utbildningsbakgrunder samlas. 

• Härryda - organiserar sin fritidsverksamhet utifrån flera olika 

befattningar. De huvudsakliga befattningarna är legitimerad lärare i 

fritidshem och obehöriga lärare i fritidshem. 

Erfarenheter av implementering av befattningsstrukturen 

De flesta kommuner som har infört befattningsstrukturen beskriver att själva 

införandet har gått relativt smidigt både på strategisk och operativ nivå. Tydlig 

kommunikation om syfte och mål i GR:s nätverk samt användbart 

kommunikationsmaterial inför införande har bidragit till att skapa förståelse i 

organisationen samt ett ägandeskap i frågan. Några kommuner beskriver dock att 

mottagandet varit mindre positivt bland personalen, särskilt bland medarbetare som 

har fått befattningen ”assistent” som upplevt sig degraderade. Dessa kommuner lyfter 

fram att strukturen blir en mer markerad hierarki, något som kan riskera att 

försämra lagkänslan om ledarskapet inte fångar upp det. 

Några kommuner har flera lyft fram att de önskar ett gemensamt kommunikations- 

och vägledningsmaterial vad gäller möjliga utbildningsvägar i regionen för att röra 

sig mellan de olika befattningarna. Hjälp vad gäller AID-koder (Arbetsidentifikation 

kommuner och regioner, ett system för gruppering av arbetsuppgifter), med förslag 

på AID-etiketter för att underlätta omskrivningen av befattningarna har också 

efterfrågats. 

Bland de kommuner som inte infört befattningsstrukturen lyfts flera olika skäl. Enligt 

de intervjuade handlar det framför allt om resursbrist, men också oro för negativa 

konsekvenser i organisationskultur och arbetsmiljö. De kommuner som inte infört 

den gemensamma befattningsstrukturen framhåller att de redan har egna, lokalt 

utformade befattningsstrukturer som upplevs som ändamålsenliga och 

välfungerande, och att de därför inte ser att den gemensamma GR-strukturen skulle 

innebära någon förbättring. 
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Effekter av den regiongemensamma 

befattningsstrukturen  

Nedan beskrivs de effekter som befattningsstrukturen har bidragit till enligt 

intervjupersonerna från kommuner som infört strukturen. En del effekter beskrivs 

återkommande i flera kommuner, medan andra återges av ett par enskilda 

representanter. 

Rätt titel för rätt uppdrag  

Flera kommuner menar att befattningsstrukturen innebär att medarbetarna nu har 

”rätt titel för rätt uppdrag”. Med strukturen menar flera intervjupersoner att 

kommunerna kommer åt två huvudsakliga problem, dels mängden befattningar som 

under lång tid präglat fritidshemmen, dels att befattningarna sällan stämt överens 

med medarbetarnas kompetens och utbildning. Befattningsstrukturen skapar 

överblick över personalens kompetenser och utbildningsnivå vilket gör att det blir ett 

stöd för rektor och central förvaltning vid rekryteringsprocessen. När det blir 

tydligare vilka kompetenser som finns och saknas blir det också lättare att anställa 

personal med rätt kompetens till rätt befattning. Befattningsstrukturen används vid 

nyrekrytering i samtliga kommuner som infört strukturen, även i de kommuner där 

implementeringen av befintliga titlar uppges gå långsammare.  

 

”Vad gäller befattningar inom fritidshem så var det ju rörigt och det var ju det som 

befattningspaletten hjälpte till med. Man hade en historia av att det inte var så uppstyrt 

hur man hade anställt folk. Man kunde vara befattningen fritidspedagog och ändå inte 

vara utbildad så att säga.”  

Kvalitetscontroller, Partille 

 

 ”Vi som inte haft en tydlig titulatur på det tidigare… den klargör utbildningsnivå på 

varje titel, så för oss så blir den ju nyttig både när det ska sökas nya och vid 

omställningsprocessen.” 

HR-representant, Öckerö 

Tydligare roller och ansvar 

Strukturen har gjort att rektorer, verksamhetschefer och medarbetare har behövt 

samtala om uppdrag och ansvar. Effekten av dessa dialoger har blivit ökad förståelse 

för vad som förväntas av de olika befattningarna. Några kommuner beskriver till 

exempel att lärare i fritidshem fått en tydligare roll och ansvar för att planera och leda 

undervisningen, medan övrig personal har fått en tydligare roll och ansvar för att 

stödja och handleda eleverna. Flera lyfter fram att denna tydligare roll- och 

ansvarsfördelning i sin tur kan leda till ökad kvalitet i undervisningen. 

 

”En tydlig befattningspalett tror jag absolut kan hjälpa till att höja kvaliteten på 

undervisningen. Det är alltid bra man inte bara förväntar sig det utan också pratar högt 

om det. Där har vi rektorer en viktig roll i att just peka på skillnaden mellan de olika 
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befattningarna och vad man förväntar sig av de olika rollerna. Så en tydlighet är alltid 

bra och ytterst tror jag verkligen att det gör skillnad för eleverna.” 

Rektor, Alingsås 

Ökat värde av utbildning 

Enligt några intervjuade har det funnits en oro att befattningsstrukturen skulle 

minska betydelsen av lärarrollen och göra det lättare för huvudman och rektor att 

anställa personal med annan, ofta lägre, utbildning än lärare med behörighet inom 

fritidshem. Enligt flera kommuner är så inte utfallet i praktiken utan 

befattningsstrukturen bidrar i att stödja målet att fokusera på att anställa lärare med 

behörighet inom fritidshem. Flera menar att statusen för lärare i fritidshem således 

stärks av befattningsstrukturen genom att värdet av relevant utbildning lyfts 

tydligare. 

”Jag upplever att befattningen lärare i fritidshem har fått ett uppsving. Tankesättet med 

att vi renodlar befattningar, med tydliga utbildningskrav, tror jag skapar förhöjd 

kvalitet för alla våra yrkesgrupper inom fritidshemmen och skolan.” 

                          HR-generalist, Kungsbacka 

Ökad status på regional nivå 

Att befattningsstrukturen gör det möjligt att värdera utbildning tydligare bidrar det 

till att höja statusen på fritidshemmet. Det är ett viktigt led i redan genomförda 

nationella förändringar inom fritidshemmet såsom egen läroplan och 

behörighetskravet. Förutom att ge legitimerade lärare större betydelse, beskrivs 

befattningsstrukturen även som en katalysator för fler samtal om fritidshemmet och 

dess utveckling – vilket signalerar om en ökad status.  

”Jag upplever att många huvudmän, kommunala huvudmän i alla fall pratar om 

fritidshemmet lite mer nu. Vi har ju för första gången tydliga mål i huvudmannens 

kvalitetsarbete på fritidshemmet som vi inte har haft mig veterligen tidigare. Men det 

har ju också att göra med att man har professionaliserat fritidshemmet genom 

läroplanen tänker jag, men befattningspaletten stöttar ju det arbetet…” 

Verksamhetschef, Alingsås 

Förbättrad grund för kompetensutveckling 

En gemensam struktur för befattningar bidrar till ett mer gemensamt och enhetligt 

språk gällande titlar och roller i regionen i stort, något som underlättar när 

medarbetare rör sig över kommungränser enligt några intervjuade. Strukturen blir 

ett hjälpmedel att identifiera behov av kompetensutveckling inom och mellan de olika 

befattningarna. I vissa kommuner har det även bidragit till konkreta 

kompetensutvecklingsinsatser för medarbetare. Enligt flera intervjuade stödjer 

befattningsstrukturen således arbetet med att professionalisera fritidshemmen.  

”I och med befattningspaletten så har vi fått ordning på mycket administrativt. Nu har 

vi har fått ordning på kompetensnivåer. Vi har så att säga lagt en plattform för att 

utforma utbildningspaket.”  

Kvalitetscontroller, Partille 
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Samtidigt framhålls att befattningsstrukturen i sig inte är tillräcklig för att motivera 

medarbetare att ta nästa steg. Andra incitament behövs för att uppmuntra 

medarbetare till vidareutbildning. I denna process beskrivs rektorn ha en viktig roll i 

att inspirera och stötta medarbetare. Det framkommer också en viss oro för att 

medarbetare kan komma att lämna verksamheten för andra skolformer om de 

vidareutbildar sig. 

Förändringar i planeringstid  

En kommun beskriver att införandet av befattningsstrukturen har bidragit till att de 

nu har en riktlinje för planeringstid för respektive befattning, något som varit 

gynnsamt att ha i situationer med relativt hög rektorsomsättning. I kommunen i 

fråga ges mest planeringstid till lärare (obehöriga som behöriga) samt även till den 

tredje kategorin i strukturen - ”pedagoger”. Diskussioner pågår huruvida även 

assistenterna ska ha eller inte ha planeringstid samt dettas konsekvenser. De 

gemensamma riktlinjerna för planeringstid har fått positiv respons från rektorerna 

som upplever det som ett bra hjälpmedel i verksamhetsarbetet.   

”Jag blev också lite förvånad när jag gick in i den här arbetsuppgiften, för jag trodde att 

mina rektorer skulle vilja vara mycket friare och inte ha en anvisning av det här slaget, 

men det var ju flera rektorer som tyckte att det var ett jättebra hjälpmedel. En jättebra 

ledstång liksom... sen är det också väldigt tydligt framskrivet att rektor alltid får lov att 

göra avsteg, att det här är liksom en idé.” 

Verksamhetschef, Alingsås 

Flera kommuner lyfter fram att befattningar inte i sig bidrar till att klara av 

kompetensförsörjningen. För att befattningsstrukturen ska ha positiva effekter på 

kompetensförsörjningen och kvaliteten i verksamheterna krävs en koordinerad 

ledning och genomtänkt kompetensväxling.  

Fler behöriga lärare i fritidshem i några kommuner 

Enligt GR:s uppföljning 2021 var andelen behöriga lärare 33 procent bland 

tillsvidareanställda, med minst hälften av sin arbetstid förlagd inom fritidshem i 

Göteborgsregionen (Göteborgsregionen, 2021). Flera positiva effekter av 

befattningsstrukturen lyfts fram, men det konstateras att andelen behöriga lärare i 

fritidshem i majoriteten av kommunerna är oförändrad jämfört med 2021. Detta 

beskrivs framför allt bero på brist på behörig personal att rekrytera. I Göteborg, Ale 

och Härryda har däremot andelen behöriga lärare i fritidshem ökat sedan 2021.  

Göteborgs Stad – interna utbildningssatsningar gav kraftigt ökad lärarbehörighet 

I Göteborgs Stad har andelen behöriga lärare i fritidshem ökat från 31 procent 2021 

till 78 procent 2024. Kommunen menar att det finns flera bakomliggande orsaker till 

ökningen. Bland annat målmedvetna interna kompetenshöjande satsningar som 

gjordes i samband med omstrukturerandet av befattningar inom fritidshem – från 

över 300 till tre befattningar – där ett stort antal fritidsledare med potential att bli 

lärare inom fritidshem identifierades. Det blev startpunkten för en riktad intern 

utbildningssatsning där fritidsledare fått möjlighet att läsa in behörighet genom VAL 
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(vidareutbildning av lärare) mot fritidshem under betald tjänstledighet. Dessutom 

har fler medarbetare under perioden ansökt om och erhållit lärarlegitimation.  

Ale kommun – samordnad satsning på utbildning och ledarskap har stärkt lärare i 

fritidshem  

I Ale kommun har andelen behöriga lärare i fritidshem ökat från 17 procent 2021 till 

37 procent 2024. Enligt kommunen är det tydliga organisatoriska och 

kompetenshöjande insatser som har bidragit till ökningen. I samband med 

införandet av befattningsstrukturen omorganiserade kommunen sitt ledarskap till 

rektorsteam med tydligt ansvar för fritidshemmet. Totalt i kommunen arbetar tre 

rektorer enbart mot fritidshemmen. Syftet har varit att förbättra arbetsmiljön för 

rektorer och möjliggöra ett mer systematiskt kvalitetsarbete inom 

fritidsverksamheten som tidigare hamnat i skymundan enligt kommunen. Därtill har 

kommunen infört förstelärartjänster med uppdrag att arbeta strategiskt med 

professionsutveckling och kvalitet ur ett huvudmannaperspektiv. Kommunen ser nu 

tydliga resultat av de samverkande satsningarna. De har minst en behörig lärare i 

fritidshem per enhet och kommunen beskriver att de parallella insatserna skapar 

synergieffekter som får fler behöriga lärare att söka sig till kommunen. 

 

Parallellt med införandet av befattningsstrukturen startade kommunen även en 

riktad utbildning på komvux för medarbetare inom fritidshem med fullständiga 

gymnasiebetyg. Utbildningen ger möjlighet att läsa till pedagog i fritidshem på betald 

arbetstid (2,5 dag per vecka). Upplägget är flexibelt och behovsstyrd med möjlighet 

att växla inriktning mellan fritidshem och förskola. 

 

Härryda kommun - systematiskt arbete gav fler legitimerade lärare i fritidshemmen 

I Härryda kommun har andelen behöriga lärare ökat från 40 procent 2021 till 66 

procent 2025. Enligt kommunen beror detta bland annat på ett medvetet arbete med 

samverkan och kompetensutveckling. Systematiska mötesstrukturer och forum, 

såsom FIF-gruppen (fritidshem i fokus) och gemensamma pedagogiska förmiddagar 

där rektorer och representanter från fritidshemmen möt, har främjat yrkets status 

och stärkt det kollegiala lärandet, vilket i sin tur har lockat fler legitimerade lärare att 

söka sig till kommunen och bidragit till att dessa stannar kvar. Dessutom har 

möjligheten att erbjuda VFU-platser (verksamhetsförlagd utbildning) och satsningen 

på att bli fler övningsskolor beskrivits som viktiga faktorer för att nyutexaminerade 

lärare ska få upp ögonen för kommunen. Tillsammans har dessa insatser skapat goda 

förutsättningar för att rekrytera och behålla behöriga lärare, särskilt på skolor med 

redan etablerade lärarlag och i geografiskt mer centrala delar av kommunen. 

Nuläge kompetensförsörjning  

Nedan presenteras intervjupersonernas syn på nuläget i kompetensförsörjningen 

inom fritidshemmen i Göteborgsregionens kommuner.  

Ojämn fördelning av lärare i fritidshem 
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Samtliga intervjuade kommuner uppger att det finns stora personalbehov inom 

fritidshemhemmet, i synnerhet efterfrågas legitimerade lärare med behörighet inom 

fritidshem. Men rekryteringsläget är svårt. Flera framhåller att de inte känner igen 

sig i beskrivningen som ges i Skolverkets nationella lärarprognos från 2025 som visar 

på ett överskott av lärare i fritidshem om femton år. Såhär uttrycker en 

verksamhetschef läget:  

”När man som rektor annonserar efter legitimerad lärare i fritidshem så räknar man 

inte med att man kommer få en legitimerad lärare i fritidshem. För att man vet att det 

är få i omlopp så att säga.” 

Verksamhetschef, Mölndal 

Andelen legitimerade lärare med behörighet för fritidshem varierar kraftigt både 

mellan och inom kommuner. Denna ojämna fördelning upplevs som en betydande 

utmaning i samtliga kommuner.  

 

Ett tydligt mönster är att lärare i fritidshem tenderar att klustras, det vill säga att de 

söker sig till enheter där det redan finns behöriga kollegor. Detta innebär att 

rekrytering av en första behörig lärare ofta blir avgörande för att kunna attrahera fler. 

Många intervjuade framhåller att det kollegiala sammanhanget är viktigt för att 

kunna planera tillsammans, föra professionella samtal och ingå i etablerade 

arbetslag. Det framhålls även att lärare väljer arbetsplatser där det finns en tydlig 

pedagogisk idé och ett ledarskap som signalerar att kommunen satsar på 

fritidshemsverksamheten.  

”Det verkar som att alla vill ha samma sak, man vill komma till en verksamhet där det 

finns ett bra driv i verksamhetsutvecklingsfrågorna.” 

Verksamhetschef, Lilla Edet 

Det framkommer i intervjuerna att verksamhetens behov av kontinuitet och stabilitet 

ibland väger tyngre än att omfördela behöriga lärare i fritidshem mellan enheterna. 

Flera av de intervjuade lyfter risken med omplaceringar som kan skapa oro bland de 

behöriga lärarna, vilket i sin tur kan leda till att de väljer att lämna verksamheten.  

 

Förutsättningarna att rekrytera behöriga lärare påverkas av flera faktorer. 

Geografiskt läge är en central faktor – ju längre från kommunens centrum eller 

närmaste universitet, desto svårare blir det att rekrytera. Även socioekonomiska 

skillnader påverkar. I områden med svagare socioekonomiska förutsättningar är 

andelen obehörig personal generellt högre än i mer resursstarka delar av kommunen. 

Mindre enheter har också svårare att få tag i behöriga lärare än större enheter enligt 

de intervjuade. Detta gör det extra svårt att skapa en jämn fördelning av behöriga 

lärare över hela kommunen. Att barn och elever i dag inte i samma utsträckning får 

tillgång till behöriga lärare innebär en risk för att kvaliteten i verksamheten påverkas 

negativt. Detta utgör ett betydande likvärdighetsproblem som är bekymmersam 

enligt många intervjuade.  

 

Eftersom rekryteringsläget för legitimerade och behöriga lärare är svårt anställer 

många av regionens kommuner personal med annan kompetens, såsom 

grundskollärare, förskollärare och barnskötare. Det är inte bara utbudet av behöriga 
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lärare som styr utan även ekonomi – att ha fler medarbetare är ibland viktigare än att 

ha en mindre personalstyrka med många behöriga lärare i fritidshem.  

 

Trots att samtliga kommuner strävar efter att öka andelen behöriga och legitimerade 

lärare inom fritidshem har de intervjuade kommunerna inga riktlinjer eller mål vad 

gäller andelen behöriga lärare. Detta beror på att behovet av behöriga lärare även är 

avhängigt elevgruppens storlek och behov, varför måltal för personalfördelning inte 

är aktuellt. 

Varierad kompetens inom fritidshemmen 

Kompetenssammansättningen i fritidshemmen varierar således både mellan och 

inom kommuner. Vissa enheter består enbart av legitimerade och behöriga lärare i 

fritidshem, medan andra enheter har medarbetare helt utan pedagogisk utbildning. I 

flera verksamheter återfinns en blandning av medarbetare med lång praktisk 

erfarenhet och olika pedagogiska bakgrunder, medan andra i högre grad är beroende 

av timvikarier utan pedagogisk utbildning. Den största variationen syns inom den 

tredje kategorin i befattningsstrukturen ”pedagog i fritidshem”. Här framhåller 

många att uppdraget kräver en balans mellan utbildningsbakgrund, individuell 

kompetens och det specifika uppdraget i verksamheten.  

 

Som beskrivet ovan eftersträvar samtliga kommuner att rekrytera legitimerade lärare 

med behörighet för fritidshem, i syfte att stärka kvaliteten i verksamheten. Däremot 

skiljer sig synen på vad som utgör en optimal kompetensmix för hela enheten. Många 

kommuner betonar värdet av att blanda olika utbildningsbakgrunder och 

erfarenheter i arbetslaget. Andra menar att vissa utbildningar, till exempel 

barnskötarutbildning, inte är relevant för arbete i fritidshem och väljer därför att inte 

anställa eller validera medarbetare med den bakgrunden. Samtidigt finns kommuner 

som ser barnskötarutbildning som en tillgång. En återkommande diskussion rör 

frågan om verksamheten främst behöver ”många händer” eller ”rätt händer”. Detta 

handlar om att väga behovet av tillräcklig bemanning mot vikten av att personalen 

har rätt kompetens för att möta elevernas behov. 

 

”…om jag kan ha fem pedagoger i fritidshemmen i stället för fyra lärare i fritidshem så 

kanske jag väljer att ha fem pedagoger, om de fungerar bra. Man behöver också fler 

händer. Ibland är det en person till som gör skillnaden.” 

Rektor, Alingsås 

Vissa av de intervjuade ser det som en strategisk fördel att anställa lärare med 

bredare behörigheter än enbart inom fritidshem, för att kunna använda 

personalen flexibelt mellan olika skolformer. Detta gäller framförallt på 

geografiskt svårrekryterade orter eller med få fritidshemsenheter. Bland dessa 

kommuner lyfter man att det motiveras av framtida förändringar i elevunderlag, 

behov av kombinerade tjänster och en strävan efter ökad flexibilitet i 

organisationen. 

Grundskolans behov före fritidshemmet 
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Intervjuerna visar tydligt att grundskolan i praktiken prioriteras framför 

fritidshemmet, både när det gäller resursfördelning och organisatoriskt fokus. En 

central utmaning är att det är svårt att erbjuda heltidstjänster inom fritidshemmet. 

De flesta medarbetare inom fritidshem har delade anställningar och arbetar både i 

fritidshem, förskoleklass och grundskola. Vid sjukfrånvaro i grundskolan är det 

vanligt att hämta personal från fritidshemmet i stället för att ta in vikarier, vilket 

enligt de intervjuade gör att fritidshemmet ofta får stå tillbaka för grundskolans 

behov.  

 ”Till viss del upplever fritidshemspersonalen att det bara är fritidshemmen som får ge 

efter för skolan och att fritidshemmen inte får exempelvis personal tillbaka. Har man en 

sjuk lärare så uttrycker fritidshemspersonal att det är vanligare att fritidshemmets 

personal går till skolan än tvärtom.   

HR-funktion, Kungsbacka 

Det framgår strategin är olika mellan kommuner och enheter – vissa rektorer arbetar 

efter en uttalad strategi att täcka upp och planera för grundskolans behov först, 

medan andra tänker att fritidshemspersonal har fokus i fritidshem i första hand.  

 

I intervjuerna framgår att flera rektorer försöker skapa en helhet genom 

gemensamma arbetsplatsträffar, studiedagar och andra former av samverkan mellan 

grundskola och fritidshem. Samarbetet anpassas ofta efter lokala behov, storlek på 

verksamhet och ledarskap. Trots dessa ambitioner upplever många av de intervjuade 

att planering och möten i huvudsak utgår från grundskolans perspektiv. En 

återkommande utmaning är att utveckla ett ”hela-dagen-perspektiv” där båda 

verksamheterna kan samverka mer jämbördigt och dra nytta av varandras 

kompetenser. Samtidigt uppges fritidshemmets utvecklingsarbete ofta hindras av att 

personalen i första hand betraktas som en resurs för grundskolan. Detta bidrar till en 

upplevelse av obalans och lägre status för fritidshemmet. Samverkan mellan 

fritidshem och grundskola beskrivs som svår att få till, eftersom det alltid är en 

verksamhet som har ett huvuduppdrag och aktiviteterna bedrivs vid olika tidpunkter. 

 

Många kommuner påpekar att fritidshemmet generellt har en lägre status än 

grundskolan. Grundskolan har tydligare måluppfyllelsekrav än fritidshem och 

fritidshemmet lyfts sällan fram i statliga utredningar eller i Skolinspektionens 

tematiska granskningar. Den begränsade nationella uppmärksamheten anses 

förstärka bilden av fritidshemmet som en verksamhet av lägre betydelse enligt flera 

av de intervjuade.  

”När vi får skolinspektionsärenden till exempel tittar eller frågar de aldrig efter lärare i 

fritidshem eller vad som händer där som gynnar barnens utveckling i sitt lärande. När 

de tittar på det generella kring hur vi jobbar och så, frågar de aldrig efter hur det 

fungerar på våra fritidshem och det är anmärkningsvärt tycker jag.” 

Rektor, Härryda 

Flera rektorer betonar behovet av att höja fritidshemmets attraktivitet och att i högre 

grad se fritidshemspersonal som pedagoger med ett eget uppdrag, snarare än som en 

flexibel resurs för grundskolans behov. Samtidigt framhålls att dagens grundskola 

har ett växande behov av mer personal i undervisningen eftersom elevgruppens 
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behov förändras, vilket gör det svårt att undvara fritidshemspersonalens stöd i 

klassrummen. 

 

”De som jobbar på fritids är ju på i grundskolan under skoltid. Och vi har teammöte 

varje vecka där all personal i en årskurs ses. Men då är ju fokus mer - ”vad gör vi på 

skoltid?” inte - ”vad gör vi på fritids?” Utan det är ju för att alla som jobbar som 

resurser ska kunna vara delaktiga i vad som sker i skolan och har ett mötesforum där 

med lärarna. Så det är ju inte mycket samarbetet från tvärtom om man säger så.” 

Rektor, Kungälv 

Kommunerna beskriver att det är lättare att rekrytera behöriga lärare till 

grundskolan än till fritidshemmet. Flera intervjuade framhåller att grundskolan är en 

mer attraktiv arbetsplats än fritidshem även bland behöriga lärare i fritidshem och att 

det är vanligt att dessa lärare på sikt söker sig vidare till grundskolan, exempelvis för 

att undervisa i praktisk-estetiska ämnen där behovet är stort.  

 

”Det är ju en annan utmaning vi har med rekryteringsläget då, att när man som idag 

läser till fritidslärare så blir man ofta legitimerad i ett grundskoleämne också, ofta ett 

praktiskt estetiskt vilket gör att grundskolan äter upp dem.”  

Verksamhetschef, Lilla Edet 

”…sen är det ju så att det finns ju en del som inte vill jobba på fritids utan vill jobba med 

ämnen. Det är ju ett nytt dilemma vi har att man har en person som har bild eller musik 

och som då söker till V eller bildlärare. Sen har de ju då väldigt mycket mindre musik i 

sin utbildning än vad en musiklärare har. Så behöver vi ju prata om det. Vad innebär 

det? Det kan ju vara positivt, men det kan ju också innebära någonting så att det skapar 

ju mycket andra samtal i när vi pratar om rekrytering”  

Verksamhetschef, Ale  

Några intervjuade lyfter fram att det finns en diskrepans mellan lärarutbildningen 

mot fritidshem och de faktiska arbetsuppgifterna i verksamheten. Nyutexaminerade 

fritidshemslärare uppges ofta vara oförberedda på att i så hög utsträckning arbeta 

som resurs i grundskolan. Detta innebär en risk att de på sikt lämnar fritidshemmet 

för tjänster inom skolan, där deras kompetens efterfrågas i högre grad. 

 

Utöver status- och resursfrågor lyfter flera av de intervjuade fram de strukturella 

skillnaderna mellan fritidshem och grundskola som ett hinder för samverkan. 

Skillnader i tjänsteformer, exempelvis semestertjänst för fritidshemspersonal och 

ferietjänst för grundskollärare, skapar organisatoriska barriärer som gör det svårt att 

uppnå en helt integrerad verksamhet. 

Kompetensutveckling – positiv inställning men brist på incitament 

De intervjuade kommunerna uttrycker en positiv inställning till kompetensutveckling 

av personalen inom fritidshem och flera nämner att de regelbundet undersöker 

intresset för vidareutbildning bland personalen. Flera intervjuade framhåller vikten 

av medarbetarkännedom bland rektorerna då motivationen till studier framförallt 

måste komma från individen själv, men att arbetsgivaren har en viktig roll i att 

stödja, informera och uppmuntra. Motivationen att vidareutbilda sig att bli 
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legitimerad lärare med behörighet inom fritidshem är dock en utmaning då det är en 

lång utbildning och personalens utbildningsbakgrund samt erfarenhet påverkar 

viljan att ta sig an den utbildningsinsatsen.  

 

Några exempel på stödincitament som nämns i de intervjuade kommunerna är betald 

tjänstledighet under studier, möjlighet att studera på arbetstid, tillgång till 

kurslitteratur samt yrkesnära kompetensutveckling inom ramen för anställningen. 

Samtidigt lyfts behovet av fler flexibla alternativ som inte kräver studieledighet eller 

akademiska poäng, utan är direkt tillämpbara i den dagliga verksamheten. 

 

De intervjuade kommunerna beskriver också hinder. Ekonomiska förutsättningar och 

svårigheter att ersätta frånvarande personal gör att satsningar på vidareutbildning 

ibland blir svåra att genomföra. Utbudet av fortbildning lyfts också fram som ett 

utvecklingsområde där utbudet inte matchar det som efterfrågas. En rektor påpekar 

att den kompetensutveckling som erbjuds ofta är fokuserad på lärare i fritidshem som 

ofta söker en fortsättning på sin akademiska grund där kopplingen mellan forskning 

och praktik efterfrågas. Men det finns ett stort behov att även rikta sig till den fjärde 

kategorin i befattningsstrukturen ”pedagog inom fritidshem” där det istället 

efterfrågas kompetensutveckling av mer praktiknära karaktär såsom aktiviteter för 

eleverna – och där är dagens utbud bristande enligt flera intervjuade. 

 

"Organisationen vi har på kommunnivå kring just kompetensförsörjning utgår väldigt 

mycket ifrån lärare i fritidshem. Där kanske vi skulle bli bättre på att rikta oss också till 

pedagoger i fritidshem. De behöver ju också kompetensutveckling.” 

Rektor, Alingsås 

En ytterligare utmaning som nämns är behovet av kunskap hos rektorer och centrala 

funktioner om vilka vidareutbildningsmöjligheter och statsbidrag som finns att tillgå. 

Denna kunskaps tycks variera, vilket påverkar incitamenten till kompetensutveckling 

hos personalen. Ett samlat underlag om utbildningsutbudet för de olika 

befattningarna inom regionen som kan stödja både rektorer och medarbetare 

efterfrågas. 

 

Att fortsätta kompetensutveckla sin personal – såväl behörig som obehörig är en 

viktig fråga idag och framåt enligt de intervjuade. Ett par kommuner beskriver att det 

saknas alternativ för att ge personalen de rätta verktygen för att utvecklas. En rektor 

lyfter fram att en stor utmaning är att skapa "schyssta förutsättningar för 

medarbetare att kliva fram eller upp" inom organisationen. Enligt denna rektor 

handlar det inte bara om fortbildning, utan även om att möjliggöra för personalen att 

utvecklas och ta på sig mer ansvar inom verksamheten.   

Rektors betydelse för fritidshemmets utveckling 

Kompetensförsörjning handlar inte bara om rekrytering, utan också om att behålla 

befintlig personal. Flera av de intervjuade kommunerna betonar vikten att det finns 

ett tydligt ledarskap samt en medveten satsning på verksamheten för att personalen 

ska vilja stanna kvar. En tydlig ledande funktion är centralt för att säkerställa 

kvaliteten i fritidshemmen enligt de intervjuade kommunerna. Rektor har en central 
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roll genom sitt ansvar för undervisning, arbetsmiljö och arbetslag. På vissa håll har 

detta förstärkts genom att införa biträdande rektorer med särskilt ansvar för 

fritidshemmet eller genom att skapa funktioner som förstelärare, teampiloter och 

nätverksträffar där både rektorer och lärare i fritidshemmet samverkar kring frågor 

som rör kvalitet och likvärdighet. Sådana nätverk och forum beskrivs av flera 

kommuner som nycklar till att skapa ökad likvärdighet och professionalisering, 

särskilt i kommuner där organiseringen varierar kraftigt mellan enheter. Flera 

intervjupersoner beskriver att det är avgörande att ledningen driver på 

utvecklingsarbetet inom fritidshemmet på ett systematiskt sätt – om detta saknas 

spelar det mindre roll vilken utbildningsbakgrund personalen har.  

 

I de kommuner där rektorn har haft ett särskilt fokus på fritidshemmets utveckling 

har man kunnat bygga arbetslag med hög behörighet och mycket pedagogisk 

kompetens. En kommun beskriver hur satsningar på biträdande rektorer med ansvar 

för fritidshemmen lett till en starkare pedagogisk utveckling och en tydligare 

uppföljning av verksamheten. Erfarenheten är att samarbetet mellan grundskola och 

fritidshem fungerar bäst där fritidshemmet inkluderas som en egen del av skolans 

kvalitetsarbete, med samma metodiska arbete för att identifiera utvecklingsområden 

som inom grundskolan. 

 

Rektorns arbete är avgörande för att höja fritidshemmets status enligt flera 

intervjuade. Genom ett medvetet ledarskap, en tydlig idé om verksamhetens innehåll 

och en genomtänkt resursfördelning kan fritidshemmet bli en mer attraktiv 

verksamhet. Ett konkret exempel som lyfts fram i intervjuerna är kommuner som 

schemalägger legitimerade fritidshemslärare under de tider då flest barn vistas på 

fritidshemmet. Detta för att skapa bättre förutsättningar för pedagogiska aktiviteter 

samtidigt som barnen ges möjlighet till lugnare stunder under tidiga morgnar och 

sena eftermiddagar. Som en verksamhetschef uttrycker det:  

 

”Vi försöker schemamässigt koncentrera fritidslärarna i de studieblocken som vi har 

infört. Alltså, som ligger där merparten av barnen är i fritidshemmet. Det vill säga inte 

tidigast och inte senast på dagen utan när det är närmare anknytning till skoldagens 

början och slut.” 

Verksamhetschef, Lilla Edet 

För att motverka de glapp som fortfarande upplevs finnas mellan grundskola och 

fritidshem krävs ett mer medvetet kvalitetsarbete och ett tydligt ledarskap där 

fritidshemmet ses som en självklar del av skolans helhet enligt flera intervjuade. 

Planeringstid är en central fråga  

Planeringstiden är en viktig fråga enligt samtliga intervjuade. Det råder stora 

skillnader hur den hanteras idag. Några kommuner har centrala riktlinjer för hur 

planeringstiden ska fördelas mellan olika befattningar, medan andra låter 

medarbetarna anpassa upplägget efter verksamhetens behov. En kommun uppgav att 

all personal (med undantag för assistenter i skola och fritidshem) ges lika mycket 

planeringstid, oavsett befattning. En annan kommun fördelar planeringstiden som en 

gemensam ”pott” i arbetslag som personalen själva fördelar efter behov. En del 
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menar att alla medarbetare är utförare av aktiviteter och således behöver tid att 

planera. Andra menar att planeringstiden bör spegla skillnader i ansvar och uppdrag 

och att lärare i fritidshem som har ansvar för att planera, följa upp och utveckla 

verksamheten har rätt till mer planeringstid.  

Kunskap om validering varierar  

Synen på validering av medarbetare med praktiskt förvärvad kunskap och erfarenhet 

varierar mellan de intervjuade. Vissa ser valideringsmodellen för fritidshem1 som ett 

första steg i kompetensutveckling för medarbetare som saknar incitament att studera. 

Andra beskriver den som ett verktyg för att synliggöra och erkänna medarbetares 

kunskaper, vilket kan möjliggöra en övergång från befattningen ”assistent” till 

”pedagog” enligt befattningsstrukturen – och därigenom bidra till ökad motivation 

för vidareutbildning. 

”Vårt uppdrag som rektor är att inspirera våra pedagoger i fritidshem att vidareutbilda 

sig. Så att välja valideringsutbildningar är superviktigt. För att börja från scratch 

kommer de inte att göra, för då hade de gjort det mycket tidigare, så det viktigt för att 

de ska orka i mål, tror jag.”  

Rektor, Tjörn 

Flera kommuner ser positivt på möjligheten att använda valideringsmodellen, men 

lyfter också fram ett antal faktorer som försvårar dess praktiska tillämpning. Det 

handlar bland annat rektorer måste ha mycket god kännedom om sina medarbetare 

för att kunna avgöra vilka som kan ha nytta av validering. Andra kommuner menar 

att modellen ännu inte är tillräckligt etablerad inom fritidshemmen, varken bland 

personal eller rektorer, och att det behövs ökad kunskap om både syftet med 

validering och hur modellen kan användas. 

 
1 Valideringsmodell för det regiongemensamma yrkespaketet till barnskötare via Validering Väst, riktad till de med 

arbetslivserfarenhet i fritidshem men som saknar pedagogisk utbildning.  

 

Fakta om validering till barnskötare 

Komvux är enligt lag skyldiga att erbjuda alla elever kartläggning och vid behov 

validering. Valideringen genomförs av studie-och yrkesvägledare och/eller 

yrkeslärare på komvux. Rektorer i fritidshem ska således inte själva behöva kartlägga 

och bedöma om och vilka delar en anställd kan validera.  

Syftet med validering är att lyfta befintliga kunskaper oavsett hur man tillskansat sig 

dem och ge möjlighet till en gedigen bedömning av dessa för att eventuellt kunna 

förkorta tiden i studier. Den som valideras ska få betyg genom valideringen, helt eller 

delvis, och vid behov kunna komplettera med ordinarie studier för det som inte har 

kunnat valideras.  

Valideringsmodellen för barnskötare med inriktning fritidshem är framtagen av 

Validering väst i samarbete med GR och finns tillgänglig för alla att använda. För att 

få ta del av valideringsmaterialet krävs dock att yrkeslärare och studie-och 

yrkesvägledare tar del av en kort digital utbildning gällande validering i stort och 

modellen i synnerhet. Dessutom behöver arbetsplatsen ha en valideringshandledare 

(en utbildad barnskötare som gått en halvdagskurs i validering hos Validering väst).  
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VFU är en flaskhals 

Flera kommuner framhåller att verksamhetsförlagd utbildning (VFU) inom 

fritidshem för studenter är en viktig rekryteringsbas. Fördelningen av VFU-platser är 

däremot ett stort problem. VFU förläggs ofta till centralt belägna verksamheter och 

kräver handledning från både legitimerade behöriga lärare inom fritidshem samt 

lärare inom grundskolan eftersom studenten även handleds i ett grundskoleämne. 

Detta göra att inte är aktuellt för alla skolenheter, vilket försvårar en jämn fördelning 

av VFU-platser och därmed påverkar möjligheten till rekrytering och likvärdighet 

mellan verksamheterna.  

 

Dessutom uppstår svårigheter när studenter är inriktade mot vissa ämnen som inte 

alltid finns representerade på de fritidshemsenheter där VFU kan erbjudas. Det 

försvårar matchningen mellan student och verksamhet. Som en följd av detta ser 

vissa kommuner behovet av att tänka nytt, exempelvis genom nya samarbeten med 

närliggande lärosäten. Den här typen av planering ses som avgörande för att möta 

framtida kompetensförsörjningsbehov. En rektor lyfter även att antalet förfrågningar 

om VFU-platser har minskat – något som kan tyda på att färre studenter söker 

lärarutbildningen med inriktning mot fritidshem. Detta skapar en utmaning för 

kompetensförsörjningen, då bristen på behörig personal riskerar att kvarstå. 

”Vi kan inte alltid erbjuda våra VFU-studenter ämneskombinationerna - vilket gör att 

jag tror att det kommer bli en kompetensförsörjningsfråga mellan kommuner och 

universiteten och fortsätta det samarbetet kring de delarna.”  

Verksamhetschef, Ale 

Fritidshemmet i ett nationellt perspektiv 

Kompetensförsörjningen är en av kommunernas viktigaste frågor. Det är framför allt 

utvecklingen av antalet barn och unga som styr behoven av personal och kompetens i 

skolan såväl som i fritidshemmen. Utvecklingen av barn och unga har svängt snabbt 

under de senaste åren. Så sent som 2017 befarades en stor lärarbrist år 2026 på 

grund av en stor ökning av antalet barn och unga. Sedan 2022 har SCB:s i stället 

prognosticerat en minskning av barn i grundskoleålder i nästintill alla kommuner 

under kommande årtionde. Detta får stor påverkan på behovet av personal inom 

grundskola och fritidshem.  

 

Bland kommunerna i Göteborgsregionen visar SCB:s prognos att antalet barn 6–12 

år, vilket är åldern för fritidshemmet elever, beräknas att minska i samtliga 

kommuner förutom Kungälv fram till 2034. Öckerö beräknas enligt prognosen att ha 

en minskning i barnantal på närmare 22 procent vilket motsvarar ungefär 200 färre 

barn i åldern 6–12 år. I Göteborg beräknas antalet barn minska med 15 procent fram 

till 2034 vilket motsvarar ungefär 6 800 barn. Sett till barn i åldersspannet 6–9 år, 

där inskrivningsgraden är som störst i fritidshem, minskar gruppen i samtliga 

kommuner fram till 2034 och minskningen är dessutom än större i de flesta 

kommuner jämfört med det bredare åldersspannet. Även under närmsta fem åren 

(fram till 2029) beräknas minskningen av antalet barn vara i liknande 

storleksordning i de flesta kommuner, både vad gäller barn 6–12 år och 6–9 år. 
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Diagram 1. Förändring antalet barn 6–12 år, utfall 2024 mot prognos 2034 

 
Källa: SCB, utfall per 31/12 2024, framskrivning 2034  

 

Andelen behöriga lärare inom fritidshem är låg i relation till andra lärarkategorier. 

Ungefär hälften av de anställda har en tjänst som lärare men endast 23 procent har 

behörighet att undervisa på fritidshem enligt statistik från Skolverket för läsåret 

2023/24. Av den pedagogiska personalen i fritidshemmet är det fyra av tio som 

saknar utbildning för arbete med barn och unga och denna grupp har ökat de senaste 

tio åren. Under samma tid har andelen av personalen med pedagogisk 

högskoleexamen minskat (Skolverket, 2024b). Andelen behöriga lärare skiljer sig 

också kraftigt mellan kommunerna. 

 

Skolverkets senaste lärarprognos (2025) visar att det kommer att finnas ett överskott 

på nyutexaminerade lärare i fritidshem samt att behovet av lärare i fritidshem 

minskar fram till 2038. Prognosen antar bland annat att visstidsanställda lärare som 

saknar pedagogisk högskoleexman antas bli ersatta av behöriga lärare under 

prognosperioden. Prognosen står dock i kontrast till vad SKR och flertalet andra 

utredningar visar, nämligen att många kommuner signalerar en omfattande brist på 

lärare med behörighet inom fritidshem. Även SCB:s Arbetskraftsbarometern (dec 

2023) visar att en klar majoritet av de tillfrågade arbetsgivarna angav brist på såväl 

nyexaminerade som yrkeserfarna lärare i fritidshem. 

Många utredningar med påverkan på fritidshemmen   

På skolområdet har ett stort antal statliga utredningar presenterats under senaste 

åren vilka innehåller en rad förslag som, om de genomförs, kan få påverkan på 

kompetensförsörjning inom fritidshemmen både på kort och lång sikt. 

 

Bland annat presenterades utredningen ”Allmänt fritidshem och fler elevers tillgång 

till utveckling, lärande och en meningsfull fritid” 2022 vilken föreslår införandet av 

ett avgiftsfritt allmänt fritidshem för alla 6–9-åringar, samt utökade möjligheter för 

6–12-åringar att delta i fritidsverksamhet baserat levnadsvillkor. En sådan expansion 
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skulle öka efterfrågan på kvalificerad personal, vilket ställer krav på 

utbildningssystemet att tillhandahålla tillräckligt med behöriga lärare för fritidshem. 

 

Hösten 2028 införs tioårig grundskola vilket innebär att förskoleklassen upphör och 

istället ersätts av en ny årskurs 1. Fler remissinstanser har lyft att införandet av 

tioårig grundskola kan medföra betydande konsekvenser för fritidshemmens 

kompetensförsörjning. Förskollärare i förskoleklass arbetar ofta i fritidshem. Bland 

annat menar SKR och Sveriges lärare att det kan komma att uppstå en brist på 

personal i fritidshemmen när förskollärare fortbildas till lärare i grundskolan samt att 

kompetenshöjande insatser för personal inom fritidshem kan påverkas. De ökade 

kraven och förändrade läraruppdraget för nya årskurs 1, kan också påverka i vilken 

utsträckning dessa lärare kan bemanna fritidshemmen då de omfattas av andra 

regleringar av arbetstiden. Det kan leda till ett ökat rekryteringsbehov, men 

svårigheterna att rekrytera behörig personal riskerar att på sikt dränera 

fritidshemmen på kompetens.  

 

Utredningen ”Stärkt kvalitet och likvärdighet i fritidshem och pedagogisk omsorg” 

från 2021 belyste kompetensförsörjningen inom fritidshem utförligt. Utredningen 

konstaterade att en av de viktigaste kvalitetsfrågorna är att höja andelen utbildade 

lärare inom fritidshem. Utredningen föreslog bland annat ökade möjligheter till 

vidareutbildning av obehöriga, till exempel att den kompletterande lärarutbildningen 

inom VAL (Vidareutbildning av lärare) öppnas för personer som arbetar i fritidshem 

men saknar lärarexamen. Detta skulle ge befintlig fritidshemspersonal utan examen 

en chans att komplettera sin utbildning till lärare. Utredningen föreslog även 

riktmärken för gruppstorlekar, förtydligade krav på ändamålsenliga lokaler och 

utveckling av stödmaterial för systematiskt kvalitetsarbete. Förslagen syftar till att 

skapa bättre arbetsmiljöer och förutsättningar för personalen, vilket i sin tur kan 

påverka rekrytering och möjligheten att behålla kompetent personal. Flera av 

utredningens förslag bereds politiskt – exempelvis har nuvarande regering signalerat 

att riktlinjer för barngruppers storlek kan bli aktuella att införa som stöd, även om 

inga bindande maxgränser ännu beslutats. 

 

Även utredningen ”Ämneskunskaper och lärarskicklighet” som presenterades 2024 

berör alternativa vägar till läraryrket som en nyckel för kompetensförsörjningen 

framöver och föreslår att VAL (Vidareutbildning av obehöriga lärare) blir permanent 

i stället för ett tidsbegränsat projekt. Den föreslår också att satsningen på 

Arbetsintegrerad lärarutbildning (AIL) förlängs till och med 2030 och 

försöksverksamheten KPU 60 och KPU 75 förlängs till 2032. Dessa reformförslag, om 

de genomförs, kan gynna fritidshemmen indirekt genom att öka inflödet av nya 

lärare. Framför allt bedöms VAL som permanent väg vara betydelsefullt för att höja 

behörighetsgraden på fritidshemmen.  

 

Hösten 2025 infördes Professionsprogrammen för lärare och förskollärare vilket 

syftar till att stärka och tydliggöra den kontinuerliga kompetensutvecklingen inom 

läraryrket. Professionsprogrammet har möjlighet att stärka status för lärare i 

fritidshem genom att det bland annat blir mer tydligt hur karriärutveckling är möjlig. 

Det kommer finnas strukturerade möjligheter till kollegialt lärande, handledning och 
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vidareutbildning. Flera remissinstanser har dock lyft att det finns en risk att lärare i 

fritidshem nedprioriteras till förmån för lärare inom teoretiska ämnen. De har också 

lyft att professionsprogrammen främst utformas med fokus på grundskolans 

ämneslärare. Det är därför av stor vikt att huvudmännen systematiskt planerar och 

erbjuder fortbildning till personalen inom fritidshem samt att personalen 

uppmuntras att kartlägga sina egna kompetenser och utvecklingsbehov. Individuellt 

kan lärare granska sina tidigare högskolestudier efter examen och, tillsammans med 

sin närmaste chef, formulera långsiktiga kompetensutvecklingsplaner.  

 

Förutom utbildningssatsningar har regeringen lanserat initiativ för att förbättra 

arbetsvillkoren – en viktig faktor för att erfarna lärare ska stanna kvar och för att nya 

studenter ska söka sig till yrket. Den statliga utredningen ”Tid för 

undervisningsuppdraget – åtgärder för god undervisning och läraryrkenas 

attraktivitet” som presenterades under våren 2025 fokuserar på att minska lärares 

administrativa bördor för att frigöra tid för undervisning. Utredningen föreslår bland 

annat att undervisningstiden för lärare, samt planering och uppföljning bör regleras. 

Bland annat föreslås att lärare i fritidshem ska ges minst fem timmar per vecka för 

planering och uppföljning av undervisning vid heltidstjänstgöring. Det föreslås också 

att minska den administrativa bördan för lärare i fritidshem så att de kan fokusera 

med på sitt pedagogiska uppdrag. Det här kan komma att påverka organiseringen av 

fritidshemmen som idag varierar mellan kommunerna.  

 

Slutsatser 
Uppföljningen av den regiongemensamma befattningsstrukturen för fritidshem i 

Göteborgsregionen visar att majoriteten av kommunerna har infört strukturen, 

många med lokala anpassningar. Uppföljningen visar på flera positiva effekter vad 

gäller kompetensförsörjningen såsom en ökad samsyn kring roller, förbättrad 

koppling mellan utbildning, titel och uppdrag samt en bättre överblick över 

kompetenser i organisationen. Det framgår också att befattningsstrukturen har 

underlättat samtal om ansvar och utvecklingsmöjligheter inom fritidshemmen. 

Genom att synliggöra värdet av utbildning bidrar strukturen, enligt flera intervjuade, 

till en ökad professionalisering av fritidshemmen och fungerar samtidigt som ett 

verktyg för kompetensutveckling och validering.  

Uppföljningen visar att det kvarstår betydande utmaningar vad gäller 

kompetensförsörjningen inom fritidshemmet. Andelen legitimerade och behöriga 

lärare i fritidshem har endast ökat i ett fåtal kommuner sedan kartläggningen hösten 

2021 trots att samtliga kommuner har som mål att öka behörigheten. I de flesta 

intervjuade kommuner ligger behörigheten kvar på samma nivå. Generellt framgår 

att behovet av behöriga lärare inom fritidshem och kompetensutveckling för övrig 

personal är stort. 

Samtidigt framkommer att rekryteringsmöjligheterna av lärare inom fritidshem är 

begränsade och varierar kraftigt både mellan och inom kommunerna. Faktorer som 

geografiska avstånd, socioekonomiska förutsättningar, närhet till lärosäte samt 

nuvarande andel behöriga lärare påverkar rekryteringsmöjligheterna. Att andelen 

behöriga fritidshemslärare varierar stort mellan och inom kommunerna innebär 

skillnader i kvalitet och likvärdighet för eleverna i regionen. De intervjuade 
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framhåller att fritidshemslärare tenderar att klustra sig och ofta söker sig till enheter 

där det redan finns behöriga lärare, i syfte att få kollegial samhörighet. I 

uppföljningen framgår att vissa kommuner arbetar målmedvetet med att enbart 

rekrytera legitimerade fritidshemslärare, medan andra ser det som strategiskt att 

även rekrytera grundskollärare för att öka organisatorisk flexibilitet. För vissa 

kommuner är det dessutom nödvändigt att anställa personal med annan bakgrund än 

lärarutbildning, eller utan pedagogisk utbildning, för att säkerställa bemanning och 

verksamhetens genomförande. 

Ett återkommande tema i samtalen är synen fritidshemmets status vilket bland annat 

handlar om upplevelsen om att fritidshemmet är en flexibel resurs för grundskolan 

snarare än en verksamhet med eget pedagogiskt mandat. Enligt flera intervjuade 

påverkar detta möjligheterna att både attrahera och behålla behöriga 

fritidshemslärare – särskilt bland dem med kombinerad ämnesbehörighet, där 

grundskolan ofta framstår som mer attraktiv för långsiktig anställning och karriär. 

Några intervjuade lyfter också att nyexaminerade lärare inom fritidshem inte är 

förberedda på att vara är en så stor resurs för grundskolan som de är, något som kan 

påverka deras motivation att stanna kvar inom fritidshemmet. 

De intervjuade framhåller att befattningsstrukturen i sig inte är tillräcklig för att 

åstadkomma den kompetenshöjning som efterfrågas i kommunerna. Där positiv 

utveckling skett visar uppföljningen att strukturen har kombinerats med ett tydligt 

och engagerat ledarskap, uttalade strategier för kompetensutveckling och långsiktig 

satsning på verksamhetsutveckling.  

Kompetensutveckling och utbildningsvägar för personalen utgör en central 

framtidsfråga bland de intervjuade. Det framkommer flera utmaningar på området – 

bristande incitament för vidareutbildning hos individen, pressad ekonomi hos 

huvudmännen samt ett utbildningsutbud som inte alltid svarar mot de skiftande 

behov som finns bland olika personalkategorier. 

Flera av de utmaningar som lyfts i denna rapport gällande fritidshemmet 

återkommer också i nationella utredningar, och är därmed inte unika för 

Göteborgsregionen. Kommunerna i regionen, liksom i landet i stort, signalerar en 

fortsatt brist på behörig personal och svårigheter att rekrytera lärare till 

fritidshemmen. Skolverkets prognos om ett framtida överskott av fritidshemslärare 

delas därför inte av kommunerna. Den demografiska utvecklingen, med ett 

minskande antal barn i åldern 6–12 år i de flesta kommuner, medför förändrade 

förutsättningar för organiseringen och bemanning av fritidshemmen.  

Sammantaget visar uppföljningen att kompetensförsörjningen inom fritidshemmen 

kräver långsiktiga och samordnade insatser – både på kommunal och regional nivå. 

Den gemensamma befattningsstrukturen i Göteborgsregionen utgör en viktig grund, 

men behöver kombineras med strategiskt ledarskap, hållbara utbildningsvägar och 

regional samverkan för att möta framtida krav på kvalitet och likvärdighet. 

Fortsatt arbete framåt 

Nedan sammanfattas några centrala utvecklingsområden för Göteborgsregionen 

(GR) och för kommunerna som framkommit av uppföljningen.  

 

För GR handlar det bland annat om: 
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• Kommunikation om utbildningsvägar och kompetensutveckling 

GR kan utveckla och sprida underlag som tydliggör möjliga utbildnings- och 

kompetensutvecklingsvägar för olika befattningar inom fritidshemmet. Detta 

innefattar bland annat fortsatt spridning och utveckling av 

valideringsmodellen för barnskötare inom fritidshem, i syfte att bättre ta till 

vara yrkeserfarenhet. Därutöver kan GR främja ett mer samordnat, varierat 

och behovsanpassat utbud av utbildnings- och kompetensutvecklingsvägar 

för samtliga befattningar – både för legitimerade lärare och för övrig personal 

i fritidshemmen. 

• Fördjupad samverkan med akademin 

GR kan fortsätta och fördjupa samverkan med lärosäten i syfte att öka 

tillgången till VFU-platser och säkerställa att dessa i högre grad speglar 

fritidshemmets uppdrag. Samverkan kan även bidra till att främja flexibla och 

arbetsintegrerade utbildningsvägar mot lärarbehörighet samt att 

utbildningsanordnare i högre grad förbereder studenter på fritidshemmets 

breda uppdrag. 

 

För kommunerna handlar det bland annat om att: 

 

• Stärka ledarskapet för fritidshemmet 

Kommunerna behöver fortsätta stärka rektorers kompetens och engagemang 

i fritidshemmets uppdrag, exempelvis genom organisatoriska lösningar som 

biträdande rektorer eller karriärtjänster med särskilt ansvar för fritidshem. 

• Skapa sammanhållna kompetensvägar 

Kommunerna kan tydliggöra karriär- och utbildningsvägar för samtliga 

yrkeskategorier inom fritidshemmet. Detta innefattar att använda validering 

för att ta till vara befintlig kompetens samt att erbjuda praktiknära 

kompetensutveckling även för personal utan lärarlegitimation. Vidare är det 

viktigt att skapa incitament för, och möjliggöra, studier på arbetstid. 

• Säkra rekryteringsbas och likvärdighet 

Kommunerna kan, i samverkan med regional nivå, utveckla samarbetet med 

lärosäten för att möjliggöra fler och mer jämnt fördelade VFU-platser. 

Riktade stöd- och rekryteringsinsatser kan övervägas för enheter och 

områden med svagare rekryteringsförutsättningar, i syfte att motverka att 

behöriga lärare koncentreras till ett fåtal enheter. 
 

  



   

26 

Fritidshemmet i fokus – Uppföljning av regiongemensam befattningsstruktur 

 

Referenser 
Göteborgsregionen, (2022), Befattningspalett fritidshem. Ladda ner publikation – 

Göteborgsregionen branschråd grundskola 

Göteborgsregionen, (2021), Regiongemensam kartläggning av medarbetare på 

fritidshem Ladda ner publikation – Göteborgsregionen branschråd grundskola 

Skolverket, (2024a), Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet: 

Lgr22 (2 uppl.). https://www.skolverket.se/getFile?file=13074 

Skolverket, (2024b), Elever och personal i fritidshem, Stockholm: Skolverket, 

https://www.skolverket.se/getFile?file=12642  

Skolverket, (2025), Lärarprognos 2024, Stockholm: Skolverket. Ladda ned 

publikation - Skolverket  

Regeringskansliet (2020). Stärkt kvalitet och likvärdighet i fritidshem och 

pedagogisk omsorg. Delbetänkande (SOU 2020:34), Stärkt kvalitet och likvärdighet 

i fritidshem och pedagogisk omsorg, SOU 2020:34 

 

 

 

 

https://branschrad.goteborgsregionen.se/aktivitet/regiongemensam-befattningsstruktur-for-fritidshem/
https://branschrad.goteborgsregionen.se/aktivitet/regiongemensam-befattningsstruktur-for-fritidshem/
https://branschrad.goteborgsregionen.se/aktivitet/regiongemensam-befattningsstruktur-for-fritidshem/
https://www.skolverket.se/getFile?file=13074
https://www.skolverket.se/getFile?file=12642
https://www.skolverket.se/getFile?file=13190
https://www.skolverket.se/getFile?file=13190
https://www.regeringen.se/contentassets/7302f489bbde433b958beedb7b1bdeff/starkt-kvalitet-och-likvardighet-i-fritidshem-och-pedagogisk-omsorg-sou-202034/
https://www.regeringen.se/contentassets/7302f489bbde433b958beedb7b1bdeff/starkt-kvalitet-och-likvardighet-i-fritidshem-och-pedagogisk-omsorg-sou-202034/

